
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 103/2016 – 06 de Junho de 2016 
 

1/3 

Ocorrência: LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

ALCYR CESAR FERNANDES JUNIOR 1739121 PROGEP DE 27/05/2016 A 27/05/2016 LAUDO 0.101.568/2016 HOMOLOGADO 

CELSO LUIZ BORGES DE OLIVEIRA 285053 CETEC DE 24/05/2016 A 07/06/2016 LAUDO 0.100.909/2016 HOMOLOGADO 

ERON LEMOS PITON 1755323 CCS DE 23/05/2016 A 23/05/2016 LAUDO 000.129.886/2016 HOMOLOGADO 

FERNANDA GONCALVES CALDAS 1873047 ASCOM DE 23/05/2016 A 24/05/2016 LAUDO 000.131.516/2016 HOMOLOGADO 

HIONE DOS SANTOS SILVA NEVES 2257318 PROPAAE DE 19/05/2016 A 21/05/2016 LAUDO 000.129.474/2016 HOMOLOGADO 

HIONE DOS SANTOS SILVA NEVES 2257318 PROPAAE DE 23/05/2016 A 23/05/2016 LAUDO 000.129.486/2016 HOMOLOGADO 

HIONE DOS SANTOS SILVA NEVES 2257318 PROPAAE DE 27/05/2016 A 27/05/2016 LAUDO 000.129.497/2016 HOMOLOGADO 

KAMILLA REGINA MARQUES SILVA 1755081 GABI DE 24/05/2016 A 25/05/2016 LAUDO 000.133.981/2016 HOMOLOGADO 

MARIA FABIANA BARRETO NERI 2257657 PROGRAD DE 30/05/2016 A 30/05/2016 LAUDO 000.133.963/2016 HOMOLOGADO 

 

Ocorrência: ATESTADO DE COMPARECIMENTO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Situação 

BEATRIZ DE BRITO BISPO 1874538 CCAAB 27/05/2016 ATESTADO REGISTRADO 

CAROLINE SANTIAGO BARBOSA SOUZA 1870820 PROPAAE 30/05/2016 ATESTADO REGISTRADO 

CRISTIANE PEIXOTO ANDRADE 1156803 CETEC 23/05/2016 ATESTADO REGISTRADO 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 103/2016 – 06 de Junho de 2016 
 

2/3 

Ocorrência: ATESTADO DE COMPARECIMENTO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Situação 

ELIAS LIBORIO PARDO CASAS NETO JUNIOR 1652457 PROGEP 02/06/2016 ATESTADO REGISTRADO 

FERNANDA GONCALVES CALDAS 1873047 ASCOM 25/05/2016 ATESTADO REGISTRADO 

GEORGE ANTONIO SANTANA SANTOS 1644084 AUDIT 31/05/2016; 02/06/2016 ATESTADO REGISTRADO 

JOSÉ FRANCISCO COUTINHO PASSOS 1873900 CETEC 27/05/2016; 30/05/2016; 31/05/2016 ATESTADO REGISTRADO 

MANUELLE CARVALHO CARDOZO 2281978 GABI 30/05/2016 ATESTADO REGISTRADO 

MARIA FABIANA BARRETO NERI 2257657 PROGRAD 25/05/2016 ATESTADO REGISTRADO 

ROQUE ANTONIO MENEZES SANTOS 1874527 HUMV 31/05/2016 ATESTADO REGISTRADO 

SAVIO THADEU RAMOS RODRIGUES 1752949 PROGEP 09/05/2016 ATESTADO REGISTRADO 

TATIANE CRISTINA SOUZA HENRIQUES 2260366 GABI 31/05/2016 ATESTADO REGISTRADO 

 

Ocorrência: CONCESSÃO DE AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

VALTER DOS SANTOS FELICIANO 2312523 PROPLAN/CODIN 23/05/2016 124,30 05 RESIDÊNCIA X UFRB 23007.014158/2016-78 DEFERIDO 

 
PORTARIA Nº 674, DE 25 DE MAIO DE 2016 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 

artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 

Conceder progressão por mérito profissional ao servidor ALES-
SANDRO RODRIGUES BRANDÃO CORREIA, Matrícula SIAPE 
1981102, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 202, para Classe D, Padrão 203, a partir de 26 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 103/2016 – 06 de Junho de 2016 
 

3/3 

de novembro de 2015, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 679, DE 31 DE MAIO DE 2016 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Or-
lando Edson Rocha de Almeida, Matrícula SIAPE 2015363, 
ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, Classe D, 
Padrão 301, para Classe D, Padrão 302, a partir de 11 de outu-
bro de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 523, DE 03 DE JUNHO DE 2016. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro nos artigos 143 a 145 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a partir de 04 de 
junho de 2016, o prazo para a Comissão de Sindicância, consti-
tuída através da portaria nº 430 de 03 de maio de 2016, com-
posta pelos servidores GERALDO SAMPAIO COSTA, matrícula 

SIAPE nº 285609; IVETE CASTRO SANTOS, matrícula SIAPE nº 
1575800; e RITA DE CÁSSIA FALCÃO BORJA CORREIA, matrícula 
SIAPE nº 1557646; para, sob a presidência do primeiro, conclu-
ir os trabalhos que tratam das apurações constantes no pro-
cesso nº 23007.011540/2016-20. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 


